
 

 
 

 

 

ВЕСТНИК 

 

правовых актов  

органов местного самоуправления муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 4 

02 марта 2023 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Удмуртская Республика,  

п. Яр, 2023 год 

 
 
 



 2 

 

 
Вестник правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики» издается в соответствии с решением Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 28 февраля 2022 года № 97 «Об 

учреждении печатного средства массовой информации «Вестник правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики». 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Наименование нормативно - правового акта стр. 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальное образование «Ярский 

район Удмуртской Республики» от 28.02.2023 № 199 «Об утверждении Перечня  услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» муниципальных услуг 

и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, а также 

Порядка определения размера платы за  оказание   услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления Администрацией муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

3 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальное образование «Ярский 

район Удмуртской Республики» от 28.02.2023 № 200 «О внесении изменений в Положение о порядке 

организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики», утвержденное решением Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 26 
ноября 2021 года № 44» 

23 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальное образование «Ярский 

район Удмуртской Республики» от 28.02.2023 № 201 «Об отмене решения Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 4 

мая 2022 года №120 «Об утверждении Положения о порядке рассмотрения обращений граждан в 

Совете депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» 

24 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальное образование «Ярский 

район Удмуртской Республики» от 28.02.2023 № 202 «О внесении изменений в решение Совета 

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» от 26 ноября 2021 года № 47 «Об установлении налога на имущество физических лиц» 

(в редакции решений Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» от 4 мая 2022 года № 118, от 24 июня 2022 года № 138, от 
29 ноября 2022 года № 181)» 

24 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальное образование «Ярский 

район Удмуртской Республики» от 28.02.2023 № 203 «О перечне мест на территории 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», 

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию» 

25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 3 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 
  

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 
 

РЕШЕНИЕ     
 

Об утверждении Перечня  услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления Администрацией 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» муниципальных услуг и предоставляются 

организациями, участвующими в предоставлении муниципальных 

услуг, а также Порядка определения размера платы за  оказание   

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления Администрацией муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 
           

На основании статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», Закона Удмуртской Республики от 11 мая 2021 года № 42-РЗ «О 

преобразовании муниципальных образований, образованных на территории Ярского района Удмуртской Республики, 

и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа», руководствуясь 

Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», Совет 

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ:  

 
1. Утвердить Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

Администрацией муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг 

(Приложение       № 1).  

2. Утвердить Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления Администрацией муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в 

предоставлении муниципальных услуг (Приложение № 2).  

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики» и в федеральной информационной системе «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)». 
4.  Признать утратившими силу: 

- решение Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 17 июня 2011 года № 389  «Об 

утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных 

услуг органами местного самоуправления муниципального образования «Ярский район» и оказываются 

организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, и Порядка определения размера платы за их 

оказание»; 

 - решение Совета депутатов муниципального образования «Ярский район»  от 21 июня 2013 года № 134 «О  

внесении изменений в Перечень  услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальных услуг органами местного самоуправления муниципального образования «Ярский район» и 

оказываются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, и Порядка определения размера 

платы за их оказание», утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 17 

июня 2011 года № 389; 
 - решение Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 14 ноября 2014 года № 231 «О  

внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 17 июня 2011 года 

№ 389 «Об утверждении Перечня  услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальных услуг органами местного самоуправления муниципального образования «Ярский район» и 

оказываются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, и Порядка определения размера 

платы за их оказание». 

5.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

Председатель Совета депутатов муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»                           С.А. Щепин  

 
 

 

 



 4 

 

Глава муниципального образования «Муниципальный округ  
Ярский район  Удмуртской Республики»                                                                     А.Ю. Старцев  

 

пос. Яр 

28 февраля 2023 года  

№ 199 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к решению Совета депутатов муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район  
Удмуртской Республики» 

от 28 февраля 2023 года № 199 

 

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией  

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» муниципальных услуг  

и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг 

 

Муниципальная 

услуга, в рамках которой 

предоставляется услуга, 

которая является 

необходимой и обязательной 

Услуга, которая является необходимой и 

обязательной  

Результат предоставления услуги, 

которая является необходимой и 

обязательной  

Физическое и 

юридическое лицо, 

предоставляющее 

услугу, которая 

является необходимой 
и обязательной  

Нормативный 

правовой акт, 

устанавливающий 

предоставление 

услуги, которая 

является необходимой 
и обязательной  

Информация о 

платности услуги 

Отдел по управлению имуществом 

1. Предоставление земельных 

участков, находящихся в 

неразграниченной 

государственной 

собственности или в 

муниципальной 

собственности, гражданам для 

индивидуального жилищного 

строительства, ведения 

личного подсобного хозяйства 

в границах населенного 

пункта, садоводства, дачного 
хозяйства, гражданам и 

крестьянским (фермерским) 

хозяйствам для 

осуществления крестьянским 

(фермерским) хозяйством его 

деятельности 

1) Выдача документа, удостоверяющего 

права (полномочия) представителя 

физического или юридического лица, 

если с заявлением обращается 

представитель заявителя 

- Нотариально заверенная 

доверенность или доверенность, 

приравненная к  нотариально 

удостоверенным –  в отношении 

физических лиц; 

- Доверенность юридического 

лица – в отношении 

представителя данного 

юридического лица 

- Нотариус; 

- Организации и 

учреждения, имеющие 

право выдавать  

доверенности, 

приравненные к 

нотариально 

удостоверенным; 

- Юридические лица 

ст. 185.1 Гражданского 

кодекса Российской 

Федерации; 

«Основы 

законодательства 

Российской 

Федерации о 

нотариате»  

Нотариус – 

платно; 

другие 

организации – 

бесплатно  

2) Разработка схемы расположения 

земельного участка на кадастровом плане 

территории  

Схема расположения земельного 

участка на кадастровом плане 

территории 

Кадастровый инженер Ст. 39.18 Земельного 

кодекса Российской 

Федерации 

платно 

3) Для крестьянских (фермерских) 

хозяйств: соглашение о создании 
крестьянского (фермерского) хозяйства (в 

случае, если крестьянское (фермерское) 

хозяйство создано несколькими 

гражданами 

Соглашение о создании 

крестьянского (фермерского) 
хозяйства 

Крестьянское 

(фермерское) 
хозяйство 

Ст. 39.18 Земельного 

кодекса Российской 
Федерации 

бесплатно 

2. Утверждение схемы 

расположения земельного 

участка или земельных 

участков на кадастровом 

плане территории 

1) Выдача документа, удостоверяющего 

права (полномочия) представителя 

физического или юридического лица, 

если с заявлением обращается 

представитель заявителя 

- Нотариально заверенная 

доверенность или доверенность, 

приравненная к нотариально 

удостоверенным– в отношении 

физических лиц; 

- Доверенность юридического 

лица – в отношении 

представителя данного 

юридического лица 

- Нотариус; 

- Организации и 

учреждения, имеющие 

право выдавать 

доверенности, 

приравненные к 

нотариально 

удостоверенным; 

- Юридические лица 

ст. 185.1 Гражданского 

кодекса Российской 

Федерации; 

«Основы 

законодательства 

Российской 

Федерации о 

нотариате»  

Нотариус – 

платно; 

другие 

организации – 

бесплатно  



 6 

Муниципальная 

услуга, в рамках которой 

предоставляется услуга, 
которая является 

необходимой и обязательной 

Услуга, которая является необходимой и 

обязательной  

Результат предоставления услуги, 

которая является необходимой и 
обязательной  

Физическое и 

юридическое лицо, 

предоставляющее 

услугу, которая 
является необходимой 

и обязательной  

Нормативный 

правовой акт, 

устанавливающий 

предоставление 
услуги, которая 

является необходимой 

и обязательной  

Информация о 

платности услуги 

2) Разработка схемы расположения 

земельного участка на кадастровом плане 

территории  

Схема расположения земельного 

участка на кадастровом плане 

территории 

Кадастровый инженер Федеральный закон от 

24.07.2007 № 221-ФЗ 

«О кадастровой 

деятельности», 

 Ст.11.10 Земельного 

кодекса Российской 

Федерации 

платно 

3. Заключение договора  

безвозмездного  пользования 

в отношении  земельного 

участка из земель, находя-

щихся  в неразграниченной 
государственной собствен-

ности или муниципальной 

собственности  

Выдача документа, удостоверяющего 

права (полномочия) представителя 

физического или юридического лица, 

если с заявлением обращается 

представитель заявителя 

- Нотариально заверенная 

доверенность или доверенность, 

приравненная к нотариально 

удостоверенным– в отношении 

физических лиц; 
- Доверенность юридического 

лица – в отношении 

представителя данного 

юридического лица 

- Нотариус; 

- Организации и 

учреждения, имеющие 

право выдавать 

доверенности, 
приравненные к 

нотариально 

удостоверенным; 

- Юридические лица 

- ст. 185.1 

Гражданского кодекса 

Российской 

Федерации; 

- «Основы 
законодательства 

Российской 

Федерации о 

нотариате»  

Нотариус – 

платно; 

другие 

организации – 

бесплатно 

4. Предоставление 

земельных участков, 

находящихся  в 

неразграниченной 

государственной 

собственности или  в 

муниципальной 

собственности, в 
собственность без  

проведения торгов за плату 

 

Выдача документа, удостоверяющего 

права (полномочия) представителя 

физического или юридического лица, 

если с заявлением обращается 

представитель заявителя 

- Нотариально заверенная 

доверенность или доверенность, 

приравненная к  нотариально 

удостоверенным – в отношении 

физических лиц; 

- Доверенность юридического 

лица – в отношении 

представителя данного 
юридического лица 

- Нотариус; 

- Организации и 

учреждения, имеющие 

право выдавать  

доверенности, 

приравненные к 

нотариально 

удостоверенным; 
- Юридические лица 

- ст. 185.1 

Гражданского кодекса 

Российской 

Федерации; 

- «Основы 

законодательства 

Российской 

Федерации о 
нотариате»  

Нотариус – 

платно; 

другие 

организации – 

бесплатно 

5. Предоставление земельных 

участков, находящихся в 

неразграниченной 

государственной 

собственности или в 

муниципальной 

собственности, в 

собственность  без  

проведения торгов 

Выдача документа, удостоверяющего 

права (полномочия) представителя 

физического или юридического лица, 

если с заявлением обращается 

представитель заявителя 

- Нотариально заверенная 

доверенность или доверенность, 

приравненная к  нотариально 

удостоверенным– в отношении 

физических лиц; 

- Доверенность юридического 

лица – в отношении 

представителя данного 

юридического лица 

- Нотариус; 

- Организации и 

учреждения, имеющие 

право выдавать  

доверенности, 

приравненные к 

нотариально 

удостоверенным; 

- Юридические лица 

- ст. 185.1 

Гражданского кодекса 

Российской 

Федерации; 

- «Основы 

законодательства 

Российской 

Федерации о 

нотариате»  

Нотариус – 

платно; 

другие 

организации – 

бесплатно 



 7 

Муниципальная 

услуга, в рамках которой 

предоставляется услуга, 
которая является 

необходимой и обязательной 

Услуга, которая является необходимой и 

обязательной  

Результат предоставления услуги, 

которая является необходимой и 
обязательной  

Физическое и 

юридическое лицо, 

предоставляющее 

услугу, которая 
является необходимой 

и обязательной  

Нормативный 

правовой акт, 

устанавливающий 

предоставление 
услуги, которая 

является необходимой 

и обязательной  

Информация о 

платности услуги 

6. Предоставление земельных 

участков, находящихся в 

неразграниченной 

государственной  

собственности или в 

муниципальной 

собственности, в аренду без  

проведения торгов 

Выдача документа, удостоверяющего 

права (полномочия) представителя 

физического или юридического лица, 

если с заявлением обращается 

представитель заявителя 

- Нотариально заверенная 

доверенность или доверенность, 

приравненная к  нотариально 

удостоверенным– в отношении 

физических лиц; 

- Доверенность юридического 

лица – в отношении 

представителя данного 

юридического лица 

- Нотариус; 

- Организации и 

учреждения, имеющие 

право выдавать  

доверенности, 

приравненные к 

нотариально 

удостоверенным; 

- Юридические лица 

- ст. 185.1 

Гражданского кодекса 

Российской 

Федерации; 

- «Основы 

законодательства 

Российской 

Федерации о 

нотариате»  

Нотариус – 

платно; 

другие 

организации – 

бесплатно 

7. Установление  сервитута в 

отношении земельного 

участка, находящегося  в 
неразграниченной или  

государственной 

собственности или в 

муниципальной 

собственности 

1) Выдача документа, удостоверяющего 

права (полномочия) представителя 

физического или юридического лица, 
если с заявлением обращается 

представитель заявителя 

- Нотариально заверенная 

доверенность или доверенность, 

приравненная к  нотариально 
удостоверенным– в отношении 

физических лиц; 

- Доверенность юридического 

лица – в отношении 

представителя данного 

юридического лица 

- Нотариус; 

- Организации и 

учреждения, имеющие 
право выдавать  

доверенности, 

приравненные к 

нотариально 

удостоверенным; 

- Юридические лица 

- ст. 185.1 

Гражданского кодекса 

Российской 
Федерации; 

- «Основы 

законодательства 

Российской 

Федерации о 

нотариате»  

Нотариус – 

платно; 

другие 
организации – 

бесплатно 

2) Схема расположения земельного 

участка на кадастровом плане территории 

Схема расположения земельного 

участка на кадастровом плане 

территории 

Кадастровый инженер Федеральный закон от 

13.07.2015 № 218-ФЗ 

«О государственной 

регистрации 

недвижимости» 

платно 

8. Перераспределение земель 

и (или) земельных участков, 

находящихся в 
неразграниченной 

государственной или 

муниципальной 

собственности, и земельных 

участков, находящихся в 

частной собственности 

1) Выдача документа, удостоверяющего 

права (полномочия) представителя 

физического или юридического лица, 
если с заявлением обращается 

представитель заявителя 

- Нотариально заверенная 

доверенность или доверенность, 

приравненная к  нотариально 
удостоверенным– в отношении 

физических лиц; 

- Доверенность юридического 

лица – в отношении 

представителя данного 

юридического лица 

- Нотариус; 

- Организации и 

учреждения, имеющие 
право выдавать  

доверенности, 

приравненные к 

нотариально 

удостоверенным; 

- Юридические лица 

- ст. 185.1 

Гражданского кодекса 

Российской 
Федерации; 

- «Основы 

законодательства 

Российской 

Федерации о 

нотариате»  

Нотариус – 

платно; 

другие 
организации – 

бесплатно  



 8 

Муниципальная 

услуга, в рамках которой 

предоставляется услуга, 
которая является 

необходимой и обязательной 

Услуга, которая является необходимой и 

обязательной  

Результат предоставления услуги, 

которая является необходимой и 
обязательной  

Физическое и 

юридическое лицо, 

предоставляющее 

услугу, которая 
является необходимой 

и обязательной  

Нормативный 

правовой акт, 

устанавливающий 

предоставление 
услуги, которая 

является необходимой 

и обязательной  

Информация о 

платности услуги 

2) Составление Схемы расположения 

земельного участка на кадастровом плане 

территории 

Схема расположения земельного 

участка на кадастровом плане 

территории 

Кадастровый инженер 
Федеральный закон от 

13.07.2015 № 218-ФЗ 

«О государственной 

регистрации 

недвижимости»  

платно 

9. Выдача разрешения на 

использование земель или 
земельных участков, 

находящихся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, без 

предоставления земельных 

участков и установления 

сервитута 

1) Выдача документа, удостоверяющего 

права (полномочия) представителя 
физического или юридического лица, 

если с заявлением обращается 

представитель заявителя 

- Нотариально заверенная 

доверенность или доверенность, 
приравненная к  нотариально 

удостоверенным– в отношении 

физических лиц; 

- Доверенность юридического 

лица – в отношении 

представителя данного 

юридического лица 

- Нотариус; 

- Организации и 
учреждения, имеющие 

право выдавать  

доверенности, 

приравненные к 

нотариально 

удостоверенным; 

- Юридические лица 

- ст. 185.1 

Гражданского Кодекса 
Российской 

Федерации; 

- «Основы 

законодательства 

Российской 

Федерации о 

нотариате»   

Нотариус – 

платно; 
другие 

организации – 

бесплатно  

2) Разработка схемы расположения 

земельного участка на кадастровом плане 

территории  

Схема расположения земельного 

участка на кадастровом плане 

территории 

Кадастровый  инженер Федеральный закон от 

24.07.2007 № 221-ФЗ 

«О кадастровой 

деятельности», 

 Ст. 39.35 Земельного 
кодекса Российской 

Федерации 

платно 

3) Выполнение кадастровых работ   Кадастровый  инженер  платно 

10. Предварительное 

согласование предоставления 

земельного участка, 

находящегося в 

неразграниченной 

государственной или в 

муниципальной 

собственности 

1) Выдача документа, удостоверяющего 

права (полномочия) представителя 

физического или юридического лица, 

если с заявлением обращается 

представитель заявителя 

- Нотариально заверенная 

доверенность или доверенность, 

приравненная к  нотариально 

удостоверенным– в отношении 

физических лиц; 

- Доверенность юридического 

лица – в отношении 

представителя данного 

юридического лица 

- Нотариус; 

- Организации и 

учреждения, имеющие 

право выдавать  

доверенности, 

приравненные к 

нотариально 

удостоверенным; 

- Юридические лица 

- ст. 185.1 

Гражданского кодекса 

Российской 

Федерации; 

- «Основы 

законодательства 

Российской 

Федерации о 

нотариате»  

Нотариус – 

платно; 

другие 

организации – 

бесплатно  



 9 

Муниципальная 

услуга, в рамках которой 

предоставляется услуга, 
которая является 

необходимой и обязательной 

Услуга, которая является необходимой и 

обязательной  

Результат предоставления услуги, 

которая является необходимой и 
обязательной  

Физическое и 

юридическое лицо, 

предоставляющее 

услугу, которая 
является необходимой 

и обязательной  

Нормативный 

правовой акт, 

устанавливающий 

предоставление 
услуги, которая 

является необходимой 

и обязательной  

Информация о 

платности услуги 

2) Схема расположения земельного 

участка на кадастровом плане территории  

схема Кадастровый  инженер Федеральный 

Федеральный закон от 

24.07.2007 № 221-ФЗ 

«О кадастровой 

деятельности», 

 Ст. 39.35 Земельного 

кодекса Российской 

Федерации 

платно 

11. Выдача разрешения на 

размещение объектов, 

размещение которых может 
осуществляться на землях или 

земельных участках, 

находящихся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, без 

предоставления земельных 

участков и установления 

сервитутов 

1) Выдача документа, удостоверяющего 

права (полномочия) представителя 

физического или юридического лица, 
если с заявлением обращается 

представитель заявителя 

- Нотариально заверенная 

доверенность или доверенность, 

приравненная к  нотариально 
удостоверенным– в отношении 

физических лиц; 

- Доверенность юридического 

лица – в отношении 

представителя данного 

юридического лица 

- Нотариус; 

- Организации и 

учреждения, имеющие 
право выдавать  

доверенности, 

приравненные к 

нотариально 

удостоверенным; 

- Юридические лица 

- ст. 185.1 

Гражданского кодекса 

Российской 
Федерации; 

- «Основы 

законодательства 

Российской 

Федерации о 

нотариате»  

Нотариус – 

платно; 

другие 
организации – 

бесплатно  

2) Схема расположения земельного 

участка на кадастровом плане территории  

схема Кадастровый  инженер Федеральный закон от 

24.07.2007 № 221-ФЗ 

«О кадастровой 

деятельности», 

 Ст. 39.35 Земельного 

кодекса Российской 
Федерации 

платно 



 10 

Муниципальная 

услуга, в рамках которой 

предоставляется услуга, 
которая является 

необходимой и обязательной 

Услуга, которая является необходимой и 

обязательной  

Результат предоставления услуги, 

которая является необходимой и 
обязательной  

Физическое и 

юридическое лицо, 

предоставляющее 

услугу, которая 
является необходимой 

и обязательной  

Нормативный 

правовой акт, 

устанавливающий 

предоставление 
услуги, которая 

является необходимой 

и обязательной  

Информация о 

платности услуги 

 3) Проектная документация - в случаях 

размещения газопроводов-вводов с 

проектным рабочим давлением не более 

0,005 Мпа, расстояние от 

газоиспользующего оборудования 

которых до сети газораспределения, 

измеряемое по прямой линии 

(наименьшее расстояние), составляет не 

более 200 метров (без устройства пунктов 

редуцирования газа) 
 

Проектная документация Коммерческая 

организация 

Постановление 

Правительства 

Удмуртской 

Республики от 24 

августа 2015 г. № 417 

«О порядке и условиях 

размещения объектов, 

размещение которых 

может осуществляться 

на землях или 
земельных участках, 

находящихся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, без 

предоставления 

земельных участков и 

установления 

сервитутов, 

публичного 

сервитута» 
 

 

 

 

 

 

платно 

Отдел архитектуры, строительства и коммунального хозяйства 

12.Выдача разрешений на 

установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций на 

территории муниципального 

образования 

1) Выдача документа, удостоверяющего 

права (полномочия) представителя 

физического или юридического лица, 

если с заявлением обращается 

представитель заявителя 

- Нотариально заверенная 

доверенность или доверенность, 

приравненная к  нотариально 

удостоверенным– в отношении 

физических лиц; 

- Доверенность юридического 

лица – в отношении 
представителя данного 

юридического лица 

- Нотариус; 

- Организации и 

учреждения, имеющие 

право выдавать  

доверенности, 

приравненные к 

нотариально 
удостоверенным; 

- Юридические лица 

- ст. 185.1 

Гражданского кодекса 

Российской 

Федерации; 

- «Основы 

законодательства 

Российской 
Федерации о 

нотариате»  

Нотариус – 

платно; 

другие 

организации – 

бесплатно  



 11 

Муниципальная 

услуга, в рамках которой 

предоставляется услуга, 
которая является 

необходимой и обязательной 

Услуга, которая является необходимой и 

обязательной  

Результат предоставления услуги, 

которая является необходимой и 
обязательной  

Физическое и 

юридическое лицо, 

предоставляющее 

услугу, которая 
является необходимой 

и обязательной  

Нормативный 

правовой акт, 

устанавливающий 

предоставление 
услуги, которая 

является необходимой 

и обязательной  

Информация о 

платности услуги 

2) Получение проектной документации 

рекламной конструкции 

Проектная документация Проектная организация Федеральный закон от 

13.03.2006 № 38-ФЗ 

«О рекламе» 

Платно 

3) Получение согласия собственника, 

иного владельца, пользователя объекта 

недвижимого имущества 

Договор, соглашение, протокол  Собственник, иной 

владелец, пользователь 

объекта недвижимого 

имущества 

Федеральный закон от 

13.03.2006 № 38-ФЗ 

«О рекламе»  

Бесплатно 

13.Предоставление 

разрешения на строительство 

1) Выдача документа, удостоверяющего 

права (полномочия) представителя 

физического или юридического лица, 

если с заявлением обращается 

представитель заявителя 

- Нотариально заверенная 

доверенность или доверенность, 

приравненная к  нотариально 

удостоверенным– в отношении 

физических лиц; 

- Доверенность юридического 
лица – в отношении 

представителя данного 

юридического лица 

- Нотариус; 

- Организации и 

учреждения, имеющие 

право выдавать  

доверенности, 

приравненные к 
нотариально 

удостоверенным; 

- Юридические лица 

- ст. 185.1 

Гражданского кодекса 

Российской 

Федерации; 

- «Основы 

законодательства 
Российской 

Федерации о 

нотариате»  

Нотариус – 

платно; 

другие 

организации – 

бесплатно  

2) Оформление согласия всех 

правообладателей объекта капитального 

строительства в случае реконструкции 

такого объекта 

Нотариально заверенная 

доверенность 

Нотариус пункт 6 часть 7 статьи 

51 Градостроитель-

ного кодекса Россий-

ской Федерации  

Платно 

3) Выполнение инженерных изысканий 

для подготовки проектной документации 

Отчетная документации о 

выполнении инженерных 

изысканий 

Физические или 

юридические лица, 

которые соответствуют 

требованиям 

законодательства 

Российской 

Федерации, 
предъявляемым к 

лицам, выполняющим 

инженерные изыскания 

Пункт 3 часть 7 статьи 

51 Градостроитель-

ного кодекса Россий-

ской Федерации  

платно 



 12 

Муниципальная 

услуга, в рамках которой 

предоставляется услуга, 
которая является 

необходимой и обязательной 

Услуга, которая является необходимой и 

обязательной  

Результат предоставления услуги, 

которая является необходимой и 
обязательной  

Физическое и 

юридическое лицо, 

предоставляющее 

услугу, которая 
является необходимой 

и обязательной  

Нормативный 

правовой акт, 

устанавливающий 

предоставление 
услуги, которая 

является необходимой 

и обязательной  

Информация о 

платности услуги 

4) Получение проектной документации Проектная документация Физические или 

юридические лица, 

которые соответствуют 

требованиям 

законодательства 

Российской 

Федерации, 

предъявляемым к 

лицам 

осуществляющим 
архитектурно-

строительное 

проектирование 

Пункт 3 часть 7 статьи 

51 Градостроитель-

ного кодекса Россий 

ской Федерации  

платно 

5) Получение положительного 

заключение экспертизы проектной 

документации объекта капитального 

строительства 

Положительное заключение 

экспертизы 

Негосударственная 

экспертиза – аккре-

дитованные организа-

ции на основании 

договора Федеральный 

орган исполнительной 

власти, орган исполни-

тельной власти субъек-

та Российской Федера-

ции, уполномоченные 
на проведение государ-

ственной экспертизы 

проектной докумен-

тации, или подведом-

ственные указанным 

органам государствен-

ные (бюджетные или 

автономные) 

учреждения 

Пункт 4 часть 7 статьи 

51 

Градостроительного 

кодекса Российской 

Федерации  

Платно 



 13 

Муниципальная 

услуга, в рамках которой 

предоставляется услуга, 
которая является 

необходимой и обязательной 

Услуга, которая является необходимой и 

обязательной  

Результат предоставления услуги, 

которая является необходимой и 
обязательной  

Физическое и 

юридическое лицо, 

предоставляющее 

услугу, которая 
является необходимой 

и обязательной  

Нормативный 

правовой акт, 

устанавливающий 

предоставление 
услуги, которая 

является необходимой 

и обязательной  

Информация о 

платности услуги 

6) Получение положительного 

заключения государственной 

экологической экспертизы проектной 

документации 

Положительное заключение 

экспертизы 

Федеральный орган 

исполнительной 

власти, орган исполни-

тельной власти субъек-

та Российской Федера-

ции, уполномоченные 

на проведение государ-

ственной экспертизы 

проектной докумен-

тации, или подведом-
ственные указанным 

органам государствен-

ные (бюджетные или 

автономные) 

учреждения 

Пункт 4 часть 7 статьи 

51 

Градостроительного 

кодекса Российской 

Федерации  

Платно 

7) Оформление решения общего собрания 

собствен-ников помещений и маши-но-

мест в многоквартирном доме 

Протокол Физическое или 

юридическое лицо 

пункт 6.2 часть 7 

статьи 51 

Градостроительного 

кодекса Российской 

Федерации  

Бесплатно/ 

8) Получение копии свидетельства об 

Аккре-дитации юридического лица, 

выдавшего положи-тельное заключение 

него-сударственной экспертизы 
проектной документации 

Копия свидетельства Юридическое лицо, 

выдавшее 

положительное 

заключение 
негосударственной 

экспертизы проектной 

документации 

пункт 7 часть 7 статьи 

51 

Градостроительного 

кодекса Российской 
Федерации  

Бесплатно 

 9) Получение документов, 

предусмотренных законодательством 

Российской Федерации об объектах 

культурного наследия 

Акт определения влияния видов 

работ на конструктивные и 

другие характеристики 

надежности и безопасности 

объекта культурного наследия 

Проектная 

организация, 

осуществляющая 

подготовку проектной 

документации на 

проведение работ по 

сохранению объекта 

культурного наследия 

пункт 8 часть 7 статьи 

51 

Градостроительного 

кодекса Российской 

Федерации  

Бесплатно 



 14 

Муниципальная 

услуга, в рамках которой 

предоставляется услуга, 
которая является 

необходимой и обязательной 

Услуга, которая является необходимой и 

обязательной  

Результат предоставления услуги, 

которая является необходимой и 
обязательной  

Физическое и 

юридическое лицо, 

предоставляющее 

услугу, которая 
является необходимой 

и обязательной  

Нормативный 

правовой акт, 

устанавливающий 

предоставление 
услуги, которая 

является необходимой 

и обязательной  

Информация о 

платности услуги 

 10)  Получение решения об установлении 

или изменении зоны с особыми 

условиями использования территории 

Решения об установлении или 

изменении зоны с особыми 

условиями использования 

территории 

Управление 

Федеральной службы 

по надзору в сфе-ре 

защиты прав потреби-

телей и благополучия 

человека по 

Удмуртской 

Республике. 

пункт 9 часть 7 статьи 

51 

Градостроительного 

кодекса Российской 

Федерации  

Бесплатно 

14. Предоставление 

разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию 

1) Выдача документа, удостоверяющего 

права (полномочия) представителя 

физического или юридического лица, 
если с заявлением обращается 

представитель заявителя 

- Нотариально заверенная 

доверенность или доверенность, 

приравненная к  нотариально 
удостоверенным – в отношении 

физических лиц; 

- Доверенность юридического 

лица – в отношении 

представителя данного 

юридического лица 

- Нотариус; 

- Организации и 

учреждения, имеющие 
право выдавать  

доверенности, 

приравненные к 

нотариально 

удостоверенным; 

- Юридические лица 

- ст. 185.1 

Гражданского кодекса 

Российской 
Федерации; 

- «Основы 

законодательства 

Российской 

Федерации о 

нотариате»  

Нотариус – 

платно; 

другие 
организации – 

бесплатно  

2) Оформление акта приемки объекта 

капиталь-ного строительства (в слу-чае 

осуществления строи-тельства, 

реконструкции на основании договора 

строительного подряда) 

Акт приемки объекта 

капитального строительства 

Лицо, 

осуществляющее 

строительство 

пункт 4 часть 3 статьи 

55 

Градостроительного 

кодекса Российской 

Федерации  

Бесплатно 



 15 

Муниципальная 

услуга, в рамках которой 

предоставляется услуга, 
которая является 

необходимой и обязательной 

Услуга, которая является необходимой и 

обязательной  

Результат предоставления услуги, 

которая является необходимой и 
обязательной  

Физическое и 

юридическое лицо, 

предоставляющее 

услугу, которая 
является необходимой 

и обязательной  

Нормативный 

правовой акт, 

устанавливающий 

предоставление 
услуги, которая 

является необходимой 

и обязательной  

Информация о 

платности услуги 

3) Оформление документа, 

подтверждающего соответствие 

параметров построенного, 

реконструированного объекта 

капитального строительства проектной 

документации, в том числе требованиям 

энергетической эффективности и 

требованиям оснащенности объекта 

капитального строительства приборами 

учета используемых энергетических 
ресурсов 

Документ, подтверждающий 

соответствие параметров 

построенного, 

реконструированного объекта 

капитального строительства 

проектной документации, в том 

числе требованиям 

энергетической эффективности и 

требованиям оснащенности 

объекта капитального 
строительства приборами учета 

используемых энергетических 

ресурсов 

Лицо, 

осуществляющее 

строительство, и 

застройщиком или 

техническим 

заказчиком в случае 

осуществления 

строительства, 

реконструкции на 

основании договора 
строительного 

подряда, а так же 

лицом 

осуществляющим 

строительный 

контроль, в случае 

осуществления 

строительного 

контроля на основании 

договора. 

пункт 6 часть 3 статьи 

55 

Градостроительного 

кодекса Российской 

Федерации  

Бесплатно 

4)  Оформление документа, 

подтверждающего соответствие 

построенного, реконструированного 
объекта капитального строительства 

техническим условиям и подписанные 

представителями организаций, 

осуществляющих эксплуатацию сетей 

инженерно-технического обеспечения 

(при их наличии). 

Документ, подтверждающий 

соответствие построенного, 

реконструированного объекта 
капитального строительства 

техническим условиям и 

подписанные представителями 

организаций, осуществляющих 

эксплуатацию сетей инженерно-

технического обеспечения. 

Организации, 

осуществляющие 

эксплуатацию сетей 
инженерно-

технического 

обеспечения 

пункт 7 часть 3 статьи 

55 

Градостроительного 
кодекса Российской 

Федерации  

Бесплатно/платно 



 16 

Муниципальная 

услуга, в рамках которой 

предоставляется услуга, 
которая является 

необходимой и обязательной 

Услуга, которая является необходимой и 

обязательной  

Результат предоставления услуги, 

которая является необходимой и 
обязательной  

Физическое и 

юридическое лицо, 

предоставляющее 

услугу, которая 
является необходимой 

и обязательной  

Нормативный 

правовой акт, 

устанавливающий 

предоставление 
услуги, которая 

является необходимой 

и обязательной  

Информация о 

платности услуги 

5) Оформление схемы, отображающей 

расположение построенного, 

реконструированного объекта 

капитального строительства, 

расположение сетей инженерно-

технического обеспечения в границах 

земельного участка и планировочную 

организацию земельного участка и 

подписанная лицом, осуществляющим 

строительство  

Схема организации, имеющие 

лицензию на 

изготовление проектно 

– сметной 

документации 

пункт 8 часть 3 статьи 

55 

Градостроительного 

кодекса Российской 

Федерации  

Платно 

6) Получение заключения органа 

государственного строительного надзора 
(в случае, если предусмотрено 

осуществление государственного 

строительного надзора) о соответствии 

построенного, реконструированного 

объекта капитального строительства 

требованиям энергетической 

эффективности и требованиям 

оснащенности объекта капитального 

строительства приборами учета 

используемых энергетических ресурсов, 

заключение уполномоченного на 
осуществление федерального 

государственного экологического надзора 

федерального органа исполнительной 

власти 

Заключение о соответствии Главное управление по 

государственному 
надзору Удмуртской 

Республики. 

Федеральная служба 

по надзору в сфере 

природопользования 

Удмуртской 

Республики 

пункт 9 часть 3 статьи 

55 
Градостроительного 

кодекса Российской 

Федерации  

бесплатно 



 17 

Муниципальная 

услуга, в рамках которой 

предоставляется услуга, 
которая является 

необходимой и обязательной 

Услуга, которая является необходимой и 

обязательной  

Результат предоставления услуги, 

которая является необходимой и 
обязательной  

Физическое и 

юридическое лицо, 

предоставляющее 

услугу, которая 
является необходимой 

и обязательной  

Нормативный 

правовой акт, 

устанавливающий 

предоставление 
услуги, которая 

является необходимой 

и обязательной  

Информация о 

платности услуги 

7) Документ, подтверждающий 

заключение договора обязательного 

страхования гражданской 

ответственности владельца опасного 

объекта за причинение вреда в результате 

аварии на опасном объекте в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации об обязательном 

страховании гражданской 

ответственности владельца опасного 
объекта за причинение вреда в результате 

аварии на опасном объекте 

Страховой полис Страховщик Пункт 10 часть 3 

статьи 55 

Градостроительного 

кодекса Российской 

Федерации  

Платно 

8) Оформление акта приемки 

выполненных работ по сохранению 

объекта культурного наследия, 

утвержденного соответствующим 

органом охраны объектов культурного 

наследия 

Акт приемки Лицо, 

осуществляющее 

строительство 

Пункт 11 часть 3 

статьи 55 

Градостроительного 

кодекса Российской 

Федерации  

Оформление акта 

приемки выпол-

ненных работ по 

сохранению 

объекта культур-

ного наследия, 

утвержденного 

соответствующим 

органом охраны 

объектов 

культурного 
наследия 

9) Получение технического плана объекта 

капитального строительства 

Технический план объекта 

капитального строительства 

Кадастровый инженер Пункт 12 часть 3 

статьи 55 

Градостроительного 

кодекса Российской 

Федерации  

Технический план 

объекта 

капитального 

строительства 

15. Предоставление 

разрешения на осуществление 

земляных работ 

1) Выдача документа, удостоверяющего 

права (полномочия) представителя 

физического или юридического лица, 

если с заявлением обращается 

представитель заявителя 

- Нотариально заверенная 

доверенность или доверенность, 

приравненная к  нотариально 

удостоверенным– в отношении 

физических лиц; 

- Доверенность юридического 

лица – в отношении 

представителя данного 
юридического лица 

- Нотариус; 

- Организации и 

учреждения, имеющие 

право выдавать  

доверенности, 

приравненные к 

нотариально 

удостоверенным; 
- Юридические лица 

- ст. 185.1 

Гражданского кодекса 

Российской 

Федерации; 

- «Основы 

законодательства 

Российской 

Федерации о 
нотариате»  

Нотариус – 

платно; 

другие 

организации – 

бесплатно  



 18 

Муниципальная 

услуга, в рамках которой 

предоставляется услуга, 
которая является 

необходимой и обязательной 

Услуга, которая является необходимой и 

обязательной  

Результат предоставления услуги, 

которая является необходимой и 
обязательной  

Физическое и 

юридическое лицо, 

предоставляющее 

услугу, которая 
является необходимой 

и обязательной  

Нормативный 

правовой акт, 

устанавливающий 

предоставление 
услуги, которая 

является необходимой 

и обязательной  

Информация о 

платности услуги 

2) Получение проектной документации  Проектная документация Проектная организация Постановление 

Администрации 

муниципального 

образования «Ярский 

район» от 27.09.2013 

№ 1010 

Платно 

3) Исполнительная съемка Исполнительная документация Физическое или 

юридическое лицо, 

являющееся членом 

саморегулируемой 

организации 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

образования «Ярский 

район» от 27.09.2013 

№ 1010 

Платно 

16. Выдача документа, 
подтверждающего принятие 

решения о согласовании или 

об отказе в согласовании 

переустройства и (или) 

перепланировки помещения в 

многоквартирном доме в 

соответствии с условиями и 

порядком переустройства и 

перепланировки помещений в 

многоквартирном доме 

1) Выдача документа, удостоверяющего 
права (полномочия) представителя 

физического или юридического лица, 

если с заявлением обращается 

представитель заявителя 

- Нотариально заверенная 
доверенность или доверенность, 

приравненная к  нотариально 

удостоверенным– в отношении 

физических лиц; 

- Доверенность юридического 

лица – в отношении 

представителя данного 

юридического лица 

- Нотариус; 
- Организации и 

учреждения, имеющие 

право выдавать  

доверенности, 

приравненные к 

нотариально 

удостоверенным; 

- Юридические лица 

- ст. 185.1 
Гражданского кодекса 

Российской 

Федерации; 

- «Основы 

законодательства 

Российской 

Федерации о 

нотариате»  

Нотариус – 
платно; 

другие 

организации – 

бесплатно  

2) Подготовка и оформление  проекта 

переустройства и (или) перепланировки 

переустраиваемого и (или) 

перепланируемого жилого помещения 

Проект переустройства и (или) 

перепланировки 

переустраиваемого и (или) 

перепланируемого жилого 

помещения 

Проектная организация пункт 3 часть 2 статьи 

26 Жилищного 

Кодекса Российской 

Федерации 

Платно 

3) Подготовка протокола  общего 
собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме о согласии всех 

собственников помещений в 

многоквартирном доме в случае, если 

переустройство и (или) перепланировка 

помещения в многоквартирном доме 

невозможны без присоединения к 

данному помещению части общего 

имущества в многоквартирном доме. 

Протокола  общего собрания 
собственников помещений в 

многоквартирном доме 

Собственники 
многоквартирного 

дома 

пункт 3 часть 2 статьи 
26 Жилищного 

Кодекса Российской 

Федерации 

Бесплатно 



 19 

Муниципальная 

услуга, в рамках которой 

предоставляется услуга, 
которая является 

необходимой и обязательной 

Услуга, которая является необходимой и 

обязательной  

Результат предоставления услуги, 

которая является необходимой и 
обязательной  

Физическое и 

юридическое лицо, 

предоставляющее 

услугу, которая 
является необходимой 

и обязательной  

Нормативный 

правовой акт, 

устанавливающий 

предоставление 
услуги, которая 

является необходимой 

и обязательной  

Информация о 

платности услуги 

4) Подготовка технического паспорта 

переустраиваемого и (или) 

перепланируемого помещения в 

многоквартирном доме 

 

Технический паспорт 

переустраиваемого и (или) 

перепланируемого помещения в 

многоквартирном доме 

 

Бюджетное 

учреждение 

Удмуртской 

Республики «Центр 

кадастровой оценки и 

технической 

инвентаризации 

недвижимого 

имущества» 

пункт 4 часть 2 статьи 

26 Жилищного 

Кодекса Российской 

Федерации 

платно 

5) Получение заключения органа по 

охране памятников архитектуры, истории 

и культуры о допустимости проведения 
переустройства и (или) перепланировки 

помещения в многоквартирном доме, 

если такое помещение или дом, в котором 

оно находится, является памятником 

архитектуры, истории или культуры. 

Заключение органа по охране 

памятников архитектуры, 

истории и культуры о 
допустимости проведения 

переустройства и (или) 

перепланировки помещения в 

многоквартирном доме, если 

такое помещение или дом, в 

котором оно находится, является 

памятником архитектуры, 

истории или культуры. 

Агентство по 

государственной 

охране объектов 
культурного наследия 

Удмуртской 

Республики 

пункт 6 часть 2 статьи 

26 Жилищного 

Кодекса Российской 
Федерации. 

бесплатно 

17. Прием документов, 

необходимых для 

согласования перевода 

жилого помещения в нежилое 
или нежилого помещения в 

жилое, а также выдача 

соответствующих решений о 

переводе или об отказе в 

переводе 

1) Выдача документа, удостоверяющего 

права (полномочия) представителя 

физического или юридического лица, 

если с заявлением обращается 
представитель заявителя 

- Нотариально заверенная 

доверенность или доверенность, 

приравненная к  нотариально 

удостоверенным– в отношении 
физических лиц; 

- Доверенность юридического 

лица – в отношении 

представителя данного 

юридического лица 

- Нотариус; 

- Организации и 

учреждения, имеющие 

право выдавать  
доверенности, 

приравненные к 

нотариально 

удостоверенным; 

- Юридические лица 

- ст. 185.1 

Гражданского кодекса 

Российской 

Федерации; 
- «Основы 

законодательства 

Российской 

Федерации о 

нотариате»  

Нотариус – 

платно; 

другие 

организации – 
бесплатно  

2) Подготовка и оформление проекта 

переустройства и (или) перепланировке 

переводимого помещения (в случае, если 

переустройство и (или) перепланировка 

требуются для обеспечения 

использования такого помещения в 

качестве жилого или нежилого 

помещения) 

Проект переустройства и (или) 

перепланировке переводимого 

помещения 

Проектная организация пункт 5 часть 2 статьи 

23 Жилищного 

Кодекса Российской 

Федерации 

Платно 

consultantplus://offline/ref=F42DF21260F368D38CAE7CD4575365D2244277A89A5D65F3DD9EA5DA00961E3BAEB335DF0C3F9D4AC9036E8B8AABE9C9DE2177C377CCAEH2rDK
consultantplus://offline/ref=F42DF21260F368D38CAE7CD4575365D2244277A89A5D65F3DD9EA5DA00961E3BAEB335DF0C3F9D4AC9036E8B8AABE9C9DE2177C377CCAEH2rDK


 20 

Муниципальная 

услуга, в рамках которой 

предоставляется услуга, 
которая является 

необходимой и обязательной 

Услуга, которая является необходимой и 

обязательной  

Результат предоставления услуги, 

которая является необходимой и 
обязательной  

Физическое и 

юридическое лицо, 

предоставляющее 

услугу, которая 
является необходимой 

и обязательной  

Нормативный 

правовой акт, 

устанавливающий 

предоставление 
услуги, которая 

является необходимой 

и обязательной  

Информация о 

платности услуги 

3) Подготовка плана переводимого 

помещения с его техническим описанием 

(в случае, если переводимое помещение 

является жилым, технический паспорт 

такого помещения) 

План переводимого помещения с 

его техническим описанием (в 

случае, если переводимое 

помещение является жилым, 

технический паспорт такого 

помещения) 

 

Бюджетное 

учреждение 

Удмуртской 

Республики «Центр 

кадастровой оценки и 

технической 

инвентаризации 

недвижимого 

имущества» 

пункт 3 часть 2 статьи 

23 Жилищного 

Кодекса Российской 

Федерации 

Платно 

4) Подготовка поэтажный плана дома, в 

котором находится переводимое 

помещение 

Поэтажный плана дома, в 

котором находится переводимое 

помещение 

Бюджетное 

учреждение 

Удмуртской 
Республики «Центр 

кадастровой оценки и 

технической 

инвентаризации 

недвижимого 

имущества» 

пункт 4 часть 2 статьи 

23 Жилищного 

Кодекса Российской 
Федерации 

Платно 

5) Подготовка протокол общего собрания 

собственников помещений в 

многоквартирном доме, содержащий 

решение об их согласии на перевод 

жилого помещения в нежилое помещение 

протокол общего собрания 

собственников помещений в 

многоквартирном доме, 

содержащий решение об их 

согласии на перевод жилого 

помещения в нежилое помещение 

Собственники 

помещения в 

многоквартирном доме 

пункт 6 часть 2 статьи 

23 Жилищного 

Кодекса Российской 

Федерации 

Бесплатно 

6) Получение согласия каждого 

собственника всех помещений, 
примыкающих к переводимому 

помещению, на перевод жилого 

помещения в нежилое помещение. 

Согласие каждого собственника 

всех помещений, примыкающих 
к переводимому помещению, на 

перевод жилого помещения в 

нежилое помещение. 

 

Собственники всех 

помещений, 
примыкающих к 

переводимому 

помещению, на 

перевод жилого 

помещения в нежилое 

помещение. 

пункт 7 часть 2 статьи 

23 Жилищного 
Кодекса Российской 

Федерации 

Бесплатно 

consultantplus://offline/ref=6A70FA104DCA1EFD89F7143F9E43697D73732DE11F69C4D407DEC60E5D855FA451B6250A4580D613D97D195DC6187246950082F80D4C3A1AxFK
consultantplus://offline/ref=6A70FA104DCA1EFD89F7143F9E43697D73732DE11F69C4D407DEC60E5D855FA451B6250A4580D613D97D195DC6187246950082F80D4C3A1AxFK


 21 

Муниципальная 

услуга, в рамках которой 

предоставляется услуга, 
которая является 

необходимой и обязательной 

Услуга, которая является необходимой и 

обязательной  

Результат предоставления услуги, 

которая является необходимой и 
обязательной  

Физическое и 

юридическое лицо, 

предоставляющее 

услугу, которая 
является необходимой 

и обязательной  

Нормативный 

правовой акт, 

устанавливающий 

предоставление 
услуги, которая 

является необходимой 

и обязательной  

Информация о 

платности услуги 

18. Выдача уведомления о 

соответствии (не 

соответствии) указанных в 

уведомлении о планируемых 

строительстве или 

реконструкции объекта 

индивидуального жилищного 

строительства или садового 

дома параметров объекта 

индивидуального жилищного 
строительства или садового 

дома установленным 

параметрам и допустимости 

размещения объекта 

индивидуального жилищного 

строительства или садового 

дома на земельном участке 

1) Выдача документа, удостоверяющего 

права (полномочия) представителя 

физического или юридического лица, 

если с заявлением обращается 

представитель заявителя 

- Нотариально заверенная 

доверенность или доверенность, 

приравненная к  нотариально 

удостоверенным– в отношении 

физических лиц; 

- Доверенность юридического 

лица – в отношении 

представителя данного 

юридического лица 

- Нотариус; 

- Организации и 

учреждения, имеющие 

право выдавать  

доверенности, 

приравненные к 

нотариально 

удостоверенным; 

- Юридические лица 

- ст. 185.1 

Гражданского кодекса 

Российской 

Федерации; 

- «Основы 

законодательства 

Российской 

Федерации о 

нотариате» 

Нотариус – 

платно; 

другие 

организации – 

бесплатно  

2)Получение заверенного перевода на 

русский язык документов о 

государственной регистрации 
юридического лица в соответствии с 

законодательством иностранного 

государства в случае, если застройщиком 

является иностранное юридическое лицо; 

 

Заверенный перевод на русский 

язык 

Нотариус 

 

Пункт 2 части 3 статьи 

51.1. 

Градостроительного 
кодекса Российской 

Федерации  

Платно 

3) Получение описание внешнего облика 

объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома в 

случае, если строительство или 

реконструкция объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового 

дома планируется в границах территории 
исторического поселения федерального 

или регионального значения 

Описание внешнего облика 

объекта индивидуального 

жилищного строительства или 

садового дома в случае, если 

строительство или реконструкция 

объекта индивидуального 

жилищного строительства или 
садового дома планируется в 

границах территории 

исторического поселения 

федерального или регионального 

значения 

Агентство по 

государственной 

охране объектов 

культурного наследия 

Удмуртской 

Республики 

Пункт 4 части 3 статьи 

51.1. 

Градостроительного 

кодекса Российской 

Федерации  

Бесплатно 

19.Выдача уведомления о 

соответствии (не 

соответствии) построенных 

или реконструированных 

объекта индивидуального 

жилищного строительства или 

садового дома требованиям 

законодательства о 
градостроительной 

1) Выдача документа, удостоверяющего 

права (полномочия) представителя 

физического или юридического лица, 

если с заявлением обращается 

представитель заявителя 

- Нотариально заверенная 

доверенность или доверенность, 

приравненная к  нотариально 

удостоверенным – в отношении 

физических лиц; 

- Доверенность юридического 

лица – в отношении 

представителя данного 
юридического лица 

- Нотариус; 

- Организации и 

учреждения, имеющие 

право выдавать  

доверенности, 

приравненные к 

нотариально 

удостоверенным; 
- Юридические лица 

- ст. 185.1 

Гражданского кодекса 

Российской 

Федерации; 

- «Основы 

законодательства 

Российской 

Федерации о 
нотариате»  

Нотариус – 

платно; 

другие 

организации – 

бесплатно  



 22 

Муниципальная 

услуга, в рамках которой 

предоставляется услуга, 
которая является 

необходимой и обязательной 

Услуга, которая является необходимой и 

обязательной  

Результат предоставления услуги, 

которая является необходимой и 
обязательной  

Физическое и 

юридическое лицо, 

предоставляющее 

услугу, которая 
является необходимой 

и обязательной  

Нормативный 

правовой акт, 

устанавливающий 

предоставление 
услуги, которая 

является необходимой 

и обязательной  

Информация о 

платности услуги 

деятельности. 2) Получение технического плана объекта 

капитального строительства 

Технический план объекта 

капитального строительства 

Кадастровый инженер Пункт 2 часть 16 

статьи 55 

Градостроительного 

кодекса Российской 

Федерации  

Технический план 

объекта 

капитального 

строительства 

3) Заключение между правообладателями 

земельного участка соглашения об 

определении их долей в праве общей 

долевой собственности на построенные 

или реконструированные объект 

индивидуального жилищного 

строительства или садовый дом 

Соглашение об определении их 

долей в праве общей долевой 

собственности на построенные 

или реконструированные объект 

индивидуального жилищного 

строительства или садовый дом 

Собственники 

земельного участка, 

Нотариус 

Пункт 3 часть 16 

статьи 55 

Градостроительного 

кодекса Российской 

Федерации  

Бесплатно/ Платно 

4)Оплата государственной пошлины за 
осуществление государственной 

регистрации прав 

Чек об оплате государственной 
пошлины за осуществление 

государственной регистрации 

прав 

Банк, Почта  часть 16 статьи 55 
Градостроительного 

кодекса Российской 

Федерации  

Платно 

20.Прием заявлений, 
документов, а также 
постановка на учет 
граждан, проживающих на 
сельских территориях, на 
получение государственной 
поддержки по 
государственной программе 

«Комплексное развитие 
сельских территорий» 
 

1) Выдача документа, удостоверяющего 

права (полномочия) представителя 

физического или юридического лица, 

если с заявлением обращается 

представитель заявителя 

- Нотариально заверенная 

доверенность или доверенность, 

приравненная к  нотариально 

удостоверенным– в отношении 

физических лиц; 

- Доверенность юридического 

лица – в отношении 

представителя данного 

юридического лица 

- Нотариус; 

- Организации и 

учреждения, имеющие 

право выдавать  

доверенности, 

приравненные к 

нотариально 

удостоверенным; 

- Юридические лица 

- ст. 185.1 

Гражданского кодекса 

Российской 

Федерации; 

- «Основы 

законодательства 

Российской 

Федерации о 

нотариате»  

Нотариус – 

платно; 

другие 

организации – 

бесплатно  

2) Изготовление проектно-сметной 

документации на строительство жилого 
дома 

Локальный сметный расчет на 

строительство жилого дома 

Строительные 

организации, имеющие 
лицензию на 

изготовление проектно 

– сметной 

документации 

Постановление 

Правительства 
Российской 

Федерации от 

31.05.2019 № 696 

платно 

3) Получение документов, 

подтверждающих выполненных работ 

Акт выполненных работ по 

форме КС-2 

Строительные 

организации, имеющие 

лицензию на 

изготовление проектно 

– сметной 

документации 

Постановление 

Правительства 

Российской 

Федерации от 

31.05.2019 № 696 

платно 



 23 

Муниципальная 

услуга, в рамках которой 

предоставляется услуга, 
которая является 

необходимой и обязательной 

Услуга, которая является необходимой и 

обязательной  

Результат предоставления услуги, 

которая является необходимой и 
обязательной  

Физическое и 

юридическое лицо, 

предоставляющее 

услугу, которая 
является необходимой 

и обязательной  

Нормативный 

правовой акт, 

устанавливающий 

предоставление 
услуги, которая 

является необходимой 

и обязательной  

Информация о 

платности услуги 

4) Получение документа по проверке 

сметной стоимости на соответствие 

нормативам в области сметного 

нормирования и ценообразования 

Положительное заключение Автономная 

некоммерческая 

организация 

«Удмуртский 

региональный центр 

ценообразования в 

строительстве» 

Постановление 

Правительства 

Российской 

Федерации от 

31.05.2019 № 696 

платно 

5) Получение документов, 

подтверждающих наличие у заявителя 

собственных и (или) заемных средств 

Справка Кредитные 

организации 

Постановление 

Правительства 

Российской 

Федерации от 

31.05.2019 № 696 

бесплатно 

21. Прием заявлений,  
документов, а так же 

признание граждан 

нуждающимися в жилых 

помещениях в целях 

предоставления мер 

государственной поддержки в 

улучшении жилищных 

условий 

 

1) Получение документов, 
подтверждающих наличие у заявителя 

собственных и (или) заемных средств 

Справка Кредитные 
организации 

Постановление 
Правительства 

Российской 

Федерации от 

31.05.2019 № 696 

бесплатно 

2) Изготовление проектно-сметной 

документации на строительство жилого 

дома 

Локальный сметный расчет на 

строительство жилого дома 

Строительные 

организации, имеющие 

лицензию на 

изготовление проектно 

– сметной 

документации 

Постановление 

Правительства 

Российской 

Федерации от 

31.05.2019 № 696 

платно 

3) Получение документов, 

подтверждающих выполненных работ 

Акт выполненных работ по 

форме КС-2 

Строительные 

организации, имеющие 

лицензию на 

изготовление проектно 
– сметной 

документации 

Постановление 

Правительства 

Российской 

Федерации от 
31.05.2019 № 696 

платно 

4) Получение документа по проверке 

сметной стоимости на соответствие 

нормативам в области сметного 

нормирования и ценообразования 

Положительное заключение Автономная 

некоммерческая 

организация 

«Удмуртский 

региональный центр 

ценообразования в 

строительстве» 

Постановление 

Правительства 

Российской 

Федерации от 

31.05.2019 № 696 

платно 

 

 
 



 24 

 



 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 
   

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 

МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 
 

РЕШЕНИЕ 

 

О внесении изменений в Положение о порядке организации и 

проведения публичных слушаний в муниципальном образовании 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», 

утвержденное решением Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» от 26 ноября 2021 года № 44 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 3 
февраля 2022 года № 101 «Об утверждении правил использования Федеральной государственной информационной 

системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в целях организации и проведения 

публичных слушаний», Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республике», Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» РЕШАЕТ: 

1. Внести в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном 

образовании «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республике», утвержденное решением Совета 

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 26 ноября 

2021 года № 44 следующие изменения: 

1) абзац 5 пункта 4.1 исключить;  

2) абзац первый пункта 5.7 дополнить словами следующего содержания: «или на федеральной 
государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»; 

3) пункт 5.15 дополнить словами следующего содержания: «или на федеральной государственной 

информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».  

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию на сайте муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики». 

 

 

 

 

Председатель Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»                            С.А. Щепин 

 
 

Глава муниципального образования «Муниципальный округ  

Ярский район Удмуртской Республики»                                                                         А.Ю. Старцев 

 

 

пос. Яр 

28 февраля 2023 года 

№ 200 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 26 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  
   

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

Об отмене решения Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 

4 мая 2022 года №120 «Об утверждении Положения о порядке 
рассмотрения обращений граждан в Совете депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» 

 

В соответствии с протестом Прокурора Ярского района, Совет депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 

1. Решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» от 4 мая 2022 года № 120 «Об утверждении Положения о порядке рассмотрения обращений граждан в 

Совете депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

отменить. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 
Председатель Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»                                                             С.А. Щепин 

 

пос. Яр 

28 февраля 2023 года 

№ 201 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  
   

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЬЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 
 

Р Е Ш Е Н И Е  

   
О внесении изменений в решение Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» от 26 ноября 2021 года № 47 

«Об установлении налога на имущество физических лиц» (в 

редакции решений Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» от 4 мая 2022 года № 118, от 24 июня 
2022 года № 138, от 29 ноября 2022 года № 181) 

 

 

 

В соответствии со статьей 399 Налогового кодекса Российской Федерации, в целях защиты прав и законных 

интересов отдельных категорий граждан, Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» от 26 ноября 2021 года № 47 «Об установлении налога на имущество физических лиц» (в 

редакции решений Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» от 4 мая 2022 года № 118, от 24 июня 2022 года № 138, от 29 ноября 2022 года № 181) изменения, 

дополнив пунктами следующего содержания: 
 

 

 



 27 

«2.1. Установить налоговую льготу по налогу на имущество физических лиц:   

Категория  Льгота 

Дети-сироты и дети, оставшихся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, не достигших возраста 18 лет, а также обучающихся в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения до 

окончания обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет 

100 % 

2.2. Налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в 

отношении одного объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого 

налогоплательщиком в предпринимательской деятельности. 

2.3. Основанием для предоставления льготы являются справка-подтверждение о том, что лицо относится к 

указанной категории, выданная органом опеки и попечительства по месту его учета, справка из учебного заведения. 

2.4. Налогоплательщики-физические лица, имеющие право на налоговую льготу, подтверждают его в порядке, 

предусмотренном частью 6 статьи 407 Налогового кодекса Российской Федерации.». 

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный 
округ Ярский район Удмуртской Республики». 

3. Настоящее решение вступает в силу не ранее, чем через 30 дней с момента его официального 

опубликования, и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года. 

 

 

Председатель Совета депутатов муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»                                           С.А. Щепин 

 

Глава муниципального образования «Муниципальный округ  

Ярский район Удмуртской Республики»                                                                                    А.Ю. Старцев 

 

пос. Яр 

28 февраля 2023 года 

№ 202 

 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  

   

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

О перечне мест на территории муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 
Республики», нахождение в которых может причинить вред 

здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию  

 

 

Заслушав председателя Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» Несмелову Н.Ю. об 

определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное 

время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей, Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 
1. Утвердить перечень мест на территории муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики», нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию: 

- территории, прилегающие к объектам коммунальной инфраструктуры (тепловые сети, котельные); 

- береговые зоны Ярского, Бозинского, Никольского, Байдалинского прудов. 

 

 

 



 28 

2. Утвердить перечень общественных мест на территории муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики», в которых в ночное время не допускается нахождение детей без 

сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей: 

- переходной железнодорожный мост в поселке Яр, железнодорожный вокзал и привокзальная площадь поселок 

Яр, ул. Горького, дом 23; 

- бар «Теремок», поселок Яр, ул. Железнодорожная, дом №1, индивидуальный предприниматель Степанян А.Р.; 

- торговая точка «Светлое и темное», поселок Яр, улица Советская, дом 51, индивидуальный предприниматель 

Михайлов А.Ю.; 

- кафе «Лаверна», поселок Яр, улица Советская, дом № 69а, индивидуальный предприниматель Поздеева С.Ю.; 

- бар-бильярдная, поселок Яр, ул. Маяковского, дом №21, индивидуальный предприниматель Багдасарян М.В.; 

- стадион «Колос», поселок Яр. 
3. Решение Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 27 июля 2012 года № 55 «О 

перечне мест на территории муниципального образования «Ярский район», нахождение в которых может причинить 

вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию» 

признать утратившим силу. 

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию на сайте муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики». 

 

 

Председатель Совета депутатов муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»                              С.А. Щепин 

 
Глава муниципального образования «Муниципальный округ  

Ярский район Удмуртской Республики»                                                                         А.Ю. Старцев 

 

пос. Яр 

28 февраля 2023 года 

№ 203 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 2 марта  2023 года 

Тираж 30 экз. 

 

Отпечатано в Совете депутатов муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 
427500, Удмуртская Республика, п. Яр, ул. Советская, д.55 


	- решение Совета депутатов муниципального образования «Ярский район»  от 21 июня 2013 года № 134 «О  внесении изменений в Перечень  услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг органами местного самоупра...
	- решение Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 14 ноября 2014 года № 231 «О  внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 17 июня 2011 года № 389 «Об утверждении Перечня  услуг, к...
	2.2. Налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении одного объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской де...
	2.3. Основанием для предоставления льготы являются справка-подтверждение о том, что лицо относится к указанной категории, выданная органом опеки и попечительства по месту его учета, справка из учебного заведения.
	2.4. Налогоплательщики-физические лица, имеющие право на налоговую льготу, подтверждают его в порядке, предусмотренном частью 6 статьи 407 Налогового кодекса Российской Федерации.».
	Председатель Совета депутатов муниципального образования
	«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»                                           С.А. Щепин
	Председатель Совета депутатов муниципального образования (1)
	«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»                              С.А. Щепин


